Obj. III. Ante Othonielius ducatum vivebat adhuc Phinees, zelosissimus regulator legis. Atqui ipse, utpote summus sacerdos, illam idolatriam non permisisset; ergo, etc.

R. Quod illam in initio ignoraverit, et postea impeditre non potuerit: nam equidem certum est, quod prima Israelitarum idolatria contigerit ante ducatum Othonielius, adeoque vivente adhuc Phinees, et tamen eam non impedivit. Et sane populus idolatrius non audit, sed spernit vocem sacerdotis, sicut haeresis vicem pontificis.

P. qualia idola jusscrit confici mater Micheæ.
R. Ex ducentis argenteis jussit confici sculpitæ

utique constabile, ut dicitur §. 4, id est, statuas duas argenteas, unam sculptam, alteram opere fusorio confitam.

Porro Michas, §. 5 : *Ædiculam in domo sua deo(idolo) reparavit, et fecit ephod, et theraphim, id est, vestes sacerdotalem, et idola. Sub ephode continentur ante omnes vestes, et supellectilia ad sacrificium spectantia. Per theraphim vero intelliguntur idola, ex quibus divinatio et futurorum prænotitio petebatur, ut colligitur ex cap. XVIII, 5, et ex cap. XXI Ezechielis, §. 21 : et rabbini passim explicant, theraphim esse imagines, futura preannuntiantes, ut videre est apud Serarium.*

Implevitque unius filiorum suorum manum, et factus est ei sacerdos. Implore manus alicuius, juxta phrasim hebraicam, idem sonat, quod consecrare sacerdotem : nam (ut colligitur ex Levit. VIII) ut quis sacerdotio iniciaretur, opus erat duplice manus implexione, una oleo sacro, qua manus ingerabantur, altera sacrificio, seu victimâ, et donis, que Deo offerebantur.

CAPUT XVIII.

Sexcenti viri de tribu Dan, dum suam dilataturi eum habitationem, in iuueni idola Michæ surripiunt, et Jonathan, sacerdotem ejus, abducunt. Iude ex inopinato irruentes in urbem Laii, eam capiunt, ibidemque idola collocant.

QUESTIO UNICA. — CUR ET QUOMODO DANITÆ NOVAM SIBI HABITATIONEM QUÆSIERINT.

Vers. 1 : *Tribus Dan quærebat possessionem sibi. Tribus Dan utique ac ceteræ portionem suam in terra promissionis sorte acceperat a Josue, ut constat ex lib. Josue, cap. XIX, 40; utique versus mare Mediterraneum et Philistæos : sed cum hi acriter resistarent, et alia ex parte eos coarctarent Amorriti, ut constat ex hoc lib. cap. I, 34 : non potuerunt Daniti totam sortem sibi a Josue attributam occupare.*

Quod ergo additur : *Usque ad illum enim diem inter ceteras tribus sortem non acceperat, idem est, quod portionem satis amplam, et tantæ multiitudini idoneam, hactenus armis occupare nequerat.*

Miserunt itaque Daniti quinque viros fortissimos, qui diligenter terram explorarent. Hi autem cum venissent ad donum Michæ, agnoverunt ex voce adolescentem levitam, jam factum sacerdotem idolatriorum.

§. 5 : *Rogaverunt autem eum, ut consuleret Dominum (id est idolum, sive theraphim), ut scire posent, an prospere itinere pergerent, et res haberet effectum. Modum consulendi theraphim, ex rabbiniis hunc refert Serarius : Caput pueri primogeniti, daemoni immolati, sale et aromate condiebant, sub cuius lingua ponebant lumen auream, cui inscriberant nomen eisdam immundi spiritus, accensis vero coram eo lucernis, demon consulentibus responsa dabat mostitando.*

§. 6 : *Qui (Levita) respondit eis : Ite in pace, Dominus respicit vitam vestram. Suscepisti negotii prosperitatem eventum eis praedictum, quia sciebas se loqui quod*

eis gratum erat, vel quia responsum idoli se acceptipisse fingebat, vel quia re ipsa diem responderet : Deus enim permittit aliquando daemos dare talia responsa idolatrias, quia ex malitia sua merentur, ut ita erroribus nutrientur : talia responsa aliquando, per accidens, sunt vera.

§. 7 : *Eantes igitur quinque viri venerant Lais. Erat hæc urbs amoenissimo loco sita, inter duos rivos Jor et Dan, ad radices fere montis Libani, eratque terminus terræ promissæ versus septentrionem, sicut Bersabee versus austrum.*

Urbs illa, que hic appellatur *Lais*, cap. XIX Josue (ubi per anticipationem hæc Danitarum expeditio refertur) vocatur *Lesem*. Postea vero, ut patet hic §. 29, a Danitis vocata est *Dan* : deinde *Paneas* est dicta a Panaeade fonte, qui eam alluit. Denique a Philippo tetrarcha in honorem Tiberii Cæsaris instaurata et exornata, dicta est *Cæsarea Philippi*.

Scriptura vero tres assignat causas, cur Daniti urbem *Lais* invaserint. 1. Quod cives in ea habitat, ut absque ullo timore, id est securi, adeoque inermes. 2. Quod essent *magnarum opum*. 3. Quod essent *procul a Sidone, et a cunctis hominibus*, qui utique eis suppetias, aut copias auxiliatrices subministrare possent.

§. 27 : *Sexcenti autem viri (reclamante Michæ) tulerunt sacerdotem ; utique conscienter et acquiescenter : dixerant enim ei (§. 19) : Veni nobiscum, ut habeamus te patrem et sacerdotem. Quid tibi melius est, ut sis sacerdos in domo unius viri, an in una tribu et familia in Israel ? Atque hinc patet, quomodo idolatria ex una domo propagata sit in unam urbem et tribum, indeque in alias.*

§. 50 : *Posueruntque sibi (Daniti) sculptile, et cetera que Michæ subripuerant, et Jonathan filium Gersem filii Moysi, ac filios ejus sacerdotes in tribu Dan. Constitutio illa sacerdotum verisimiliter contigit successu temporis, nam in domo Michæ Jonathan non videtur adhuc habuisse uxorem, cum nulla fiat mentio, quod cum uxore inde discesserit.*